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自主创新，数智赋能
2023德勤海淀明日之星项目报告
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德勤高科技高成长项目背景



洲际500

国家50

区域20

• 高科技高成长国家50强项目于2005年进入中国，每年在30多个国
家和地区举行。

• 参加国家50强的企业自动成为洲际500强的候选企业。

• 高科技高成长区域20强项目始于2012年，在北京海淀、北京朝阳、
北京亦庄、大连、青岛、武汉、南京、无锡、深圳、广州、香港、

成都、重庆、西安等14个城市和地区举办。

• 参与20强的企业自动成为中国50强及亚太500强的候选企业。

• 德勤高科技高成长洲际500强项目创办于1995年，在亚太地区、北
美洲、欧洲、中东和非洲地区均有设立。

• 旨在表彰高速成长、不断创新的科技企业。

德勤高科技高成长评选项目–全球高成长企业的标杆

德勤高科技高成长项目被金融时报誉为“全球高成长企业的标杆”。



明日之星高科技高成长50强

营收增长率
排名

首年收入
>200万元

德勤专家
审核

融资情况

细分排名

创新能力

▪ “德勤高科技高成长50强”旨在表彰高速成长、不断创
新的科技企业。

▪ “德勤高科技高成长20强”是50强项目的子项目；城市
20强获奖企业将自动成为“中国50强”及“亚太500强”
的候选企业；

▪ “明日之星”评选项目旨在表彰在细分领域处于领
先地位、拥有独具创新的技术和商业模式的卓越企
业，是“高科技高成长”评选项目的姊妹项目，参
选企业无需达到“高科技高成长50强/20强”项目的
参选条件。入选城市明日之星的企业将自动成为
“中国明日之星”的候选企业。

评选指标体系

审计报告 创始团队



海淀经济与科技环境概览
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来源：（半）年度国民经济和社会运行报告 来源：海淀区经济运行情况简析

海淀区坚持以科技创新和高端产业为引领，经济发展势头迅猛，发展
质量稳步向好。 2023年前三季度，规模以上第三产业实现收入
28,718.7亿元，同比增长6.4% ，其中信息传输、软件和信息技术服务
业实现收入12,759.1亿元，同比增长16%，表现出色。

2023年海淀区经济加速增长，前三季度地区地区生产总值达8,194.3
亿元，同比增长6.1%，占全市三季度经济总量比重达25.8%；作为北
京经济第一区，保持经济总量和对全市经济贡献第一的水平。

海淀区经济总量和对北京市经济增长贡献稳居全市首位
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信息传输、软件和信息技术服务业收入 同比增速
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来源：海淀区国民经济和社会发展统计公报 来源：海淀区国民经济和社会发展统计公报 来源：北京市海淀区人民政府官网；公开信息

收入方面，国家高新技术企业贡献率最大且主
要以技术收入为主

• 2023年前三季度，国家高新技术企业收入
达12,042.2亿元，同比增长11.4%，占中关
村示范区规模以上重点企业总收入约50%。
其中技术收入为9,670.4亿元，同比增长42%。

发明专利授权数量占比最多

• 2023年1-8月北京全市发明专利授权量为
6.99万件，其中海淀区发明专利授权3.34万
件，占全市47.81%。目前全区有效发明专
利拥有量近26万件，约占全市的47%。

海淀区专利授权数量常年稳居全市第一

• 2022年北京市专利授权量是20.07万件，其
中海淀区专利授权量是7.30万件，占比达
36.03%。

海淀区科研力量密集，创新潜力巨大
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2023年1-9月中关村海淀园运行情况（总收入）

电子与信息 生物工程和新医药 航空航天

新材料 高技术服务 新能源节能

资源与环境 先进制造与自动化
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来源：北京市海淀区人民政府官网；公开信息 来源：北京市海淀区人民政府官网；公开信息 来源：北京市海淀区人民政府官网；公开信息

海淀区持续高水平高标准抓好“两区”建设，
推动更多政策先行先试和有突破性、影响力、
引领性的项目落地。其中2022年全年登记技术
合同6.2万项，技术合同成交总额3,380.4亿元，
增长15.7%。

通过“两区”建设的带动，海淀区在2022年
利用外资63.71亿美元，同比增长2.1%，全市
占比37.1%，居全市首位。2023年1-8月，实际
利用外资达58.65亿美元，占全市55.0%。

“十四五”时期，海淀区将深挖区域资源禀赋，
纵深推进营商环境改革，强化政策配套支撑，
巩固科技硬核优势，升级特色营商服务，建设
精神引航、政策导航、技术领航、服务助航的
“营商护航舰”。

营商环境优化，“两区”建设成果显著
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德勤海淀明日之星上榜企业概览
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2023德勤海淀明日之星上榜企业列表

企业名称 分类

北京阿丘科技有限公司 软件

北京超摩科技有限公司 硬件

北京呈创科技股份有限公司 软件

北京凡得科技有限公司 软件

北京海瑞鼎伦科技有限公司 软件

北京合思信息技术有限公司 软件

北京及时语智能科技有限公司 软件

北京捷象灵越科技有限公司 硬件

北京恺望数据科技有限公司 软件

北京全品文教科技有限公司 其他

北京衔微医疗科技有限公司 生命科学

北京源堡科技有限公司 软件

北京云起无垠科技有限公司 软件

北京志翔科技股份有限公司 软件

北京中科睿医信息科技有限公司 生命科学

北京中科原动力科技有限公司 高端装备

好心情健康产业集团有限公司 生命科学

理工雷科智途（北京）科技有限公司 硬件

麦岩智能科技（北京）有限公司 硬件

驼驼数字科技（北京）有限公司 互联网和相关服务

2023年共20家企业上榜德勤海淀明日之星，榜单以公司首字母排序，所在位置不分先后。
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2023德勤海淀明日之星上榜企业概览

• 软件行业以大数据及安全服务软件等为代表，以10家企业位居第一

• 行业鼓励政策频出，硬件行业发展向好，4家企业上榜

• 疫后医疗健康领域更活跃，生命科学行业蓬勃发展，3家企业上榜

一级行业分布 二级行业分布

• 软件大类相关大数据、安全服务软件及AI软件行业持续较快发展，

前沿技术向实体经济延申

• 数智赋能创新，智能化高端医疗设备及数字化诊疗技术积极拓展

市场
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首席执行官调查分析
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2023年CEO问卷调查框架

企业发展要素

战略、产品、运营

科创能力

研发投入、创新阻碍

运营管理

人力资源、政策激励

融资与风险管理

I私募、IPO、风险管理

投资与发展

区域布局、投资选址

了解科技企业持续成长的成功经验和面临的挑战

科创
能力

运营
管理

融资与
风险管理
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12%

55%

51-80%

81%以上

海淀区 全国

海淀科技企业—科技研发及数字化建设投入高于全国水平

海淀区企业研发投入远超全国水平

• 海淀企业技术研发投入最多。近70%的企业技术研发投
入占营业收入的比例在50%以上，其中55%的企业技术
研发投入比例大于81%。

注：“全国”指报名全国50强的受访企业调研结果

12%

21%

51%-80%

31%-50%

海淀区 全国

海淀区企业数字化建设投入高于全国水平

• 海淀区企业数字化建设投入占长期资产投入水平超过
高于全国数据，表明海淀科创企业数字化投入水平较
高。
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48%的海淀企业首选大陆为IPO的目标市场。但全国受
调研企业对于未来2年IPO的计划相对更为明确和乐观。

海淀科技企业——以大陆为主要市场，融资需求旺盛

首选大陆为IPO目标市场 融资需求旺盛

在未来融资计划方面，暂无融资计划的海淀企业比例明
显低于全国数据，表明海淀企业发展过程中融资需求较
为旺盛。
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36%

48%

其他

美国

香港

没有启动IPO的计划

中国大陆

海淀区 全国
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3%

9%

12%

12%

27%

33%

5-10亿元

10亿元以上

0-2000万元

暂无计划

2000万-5000万元

5000万元-1亿元

1亿-5亿元

海淀区 全国



17©  2023。欲了解更多信息，请联系德勤中国。

海淀科技企业——人才供应成为经营选址重要考量，加强区域布局

人才供应成为重要考量

对于海淀企业，人才供应、营商环境和市场获取十分

重要，人才供应尤为关键。

投资发展多重考虑

海淀科技企业主要选择在长三角和大湾区地区设立分
支机构，分别占比30%和12%。

30% 30%

12%
9%

长三角 暂无计划 大湾区 长江中游

产业政策

营商环境

专业人才

产业基础

64%

58% 58%

24% 24%
21%

9%
6%
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• 与全国相比，海淀企业技术研发投入最

多。近70%的企业技术研发投入占营业

收入的比例在50%以上，其中55%的企业

技术研发投入比例大于81%。

1. 2022年贵公司研发投入占营业收入的比例是多少？

融资与
风险管理

投资与发展科创能力 运营管理

技术研发：海淀企业研发投入巨大

0%

6%

6%

6%

12%

15%

55%

41-50%

0-10%

21-30%

31-40%

51-80%

11-20%

81%以上

海淀区 全国
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数字化建设投入：数字化建设投入水平较高

2. 2022年贵公司数字化建设投入占长期资产投入（包括在建工程、固定资产、无形资产等）的百分比是多少？

• 42%的海淀区企业数字化建设投入占长

期资产投入超过30%，高于全国数据，

表明海淀科创企业数字化投入水平较高。

融资与
风险管理

投资与发展科创能力 运营管理

3%

9%

12%

15%

18%

21%

21%

11%-20%

81%以上

51%-80%

21%-30%

1%-5%

6%-10%

31%-50%

海淀区 全国
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数字化挑战：需要政策引导鼓励

3.贵公司面临的数字化挑战有哪些？（多选）

• 海淀企业面临的最大数字化挑战为相关

政策支持较少（45%）和数字化成本较

高（39%），显示推进企业数字化建设

需要政策层面的支持鼓励。

• 相较全国企业，海淀区科技水平较高，

技术更新迭代优势显著。

融资与
风险管理

投资与发展科创能力 运营管理

0%

21%

24%

30%

30%

33%

39%

45%

技术更新过快，系统实施没有跟上

数据收集较为困难，数据准确性和及时性不足

现有信息系统割裂，存在信息孤岛

缺乏数字化整体战略和规划

人员技能不足，缺乏数字化人才

数据分析的效用程度较低

数字化成本较高

相关政策支持较少

海淀区 全国
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数字化投入领域：较为充分，注重市场营销、网络安全等

4.未来两年内，贵公司在数字化建设方面的投入主要在哪些领域（多选）

• 总体来看，海淀企业数字化建设方面投

入充分，特别是市场营销、网络安全、

数字化基础设施领域投入较多，领先全

国水平。

融资与
风险管理

投资与发展科创能力 运营管理

21%

24%

27%

27%

30%

36%

39%

45%

智能制造

供应链管理

后台管理

数据分析和智能决策

企业整体ERP系统

数字化基础设施

数据安全和网络风险

市场与营销

海淀区 全国
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私募融资：绝大多数企业融资需求旺盛

5.未来两年内，贵公司是否有私募融资计划？金额多少？

• 多数（33%）海淀企业计划未来两年内

融资1亿-5亿元，约60%的海淀企业融资

需求在人民币5,000万元以上。

• 在未来融资计划方面，暂无融资计划的

海淀企业比例明显低于全国数据，体现

海淀企业在发展过程中融资需求旺盛。

融资与
风险管理

投资与发展科创能力 运营管理

3%

3%

10%

12%

12%

27%

33%

5-10亿元

10亿元以上

0-2000万元

暂无计划

2000万-5000万元

5000万元-1亿元

1亿-5亿元

海淀区 全国
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私募融资：普遍倾向人民币

6.贵公司对私募融资的币种是否有倾向性？

• 私募融资币种选择具有明显的倾向性。

70%海淀企业倾向于使用人民币作为私

募融资的币种。

融资与
风险管理

投资与发展科创能力 运营管理

9%

21%

70%

美元

无倾向性

人民币

海淀区 全国
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7.未来两年内，贵公司是否有计划启动IPO？目标市场在哪里？

IPO计划：大陆为主要市场

• 整体来看，全国受调研企业对于未来IPO

计划更为乐观和明确。

• 企业主要聚焦中国大陆作为IPO目标市场，

海淀企业（48%）比重低于全国。

• 36%的海淀企业暂无IPO计划，高于全国

水平。

• 少数企业未来两年内，目标市场在香港、

美国等其他境外资本市场

融资与
风险管理

投资与发展科创能力 运营管理

0%

6%

9%

36%

48%

其他

美国

香港

没有启动IPO的计划

中国大陆

海淀区 全国
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8.未来两年内，贵公司是否有计划在其他地区设立总部或分支机构？

0%

0%

0%

3%

6%

9%

12%

30%

30%

东南沿海

西北

东北

京津冀

成渝

长江中游

大湾区

暂无计划

长三角

海淀区 全国

区域布局：长三角地区成为首选

• 30%的海淀区企业暂无计划在其他地区

设立总部或分支机构。

• 在有区域选择方面，企业普遍倾向在长

三角和大湾区地区设立分支机构。

• 极少数企业选择在东西北地区设立总部

或分支机构。

融资与
风险管理

投资与发展科创能力 运营管理
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选址考量：人才供应为最关键考量因素

9.在选址过程中，最关键的考量因素是什么？（多选）

• 营商环境、市场获取是企业选址时普遍

考虑的关键因素

• 对于海淀企业，人才供应更为关键

（64%）

融资与
风险管理

投资与发展科创能力 运营管理

6%

9%

21%

24%

24%

58%

58%

64%

土地供应

数据获取

融资渠道

经营成本

补贴力度

市场获取

营商环境

人才供应

海淀区 全国
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数据要素：产业大数据重要性最高

10.从数据要素角度，贵公司期望从政府或园区获取哪些数据？（多选）

• 对受访企业而言，产业大数据是期望从政

府或园区获取的首要数据要素。近70%海

淀企业表达对产业大数据的需要。

• 全国来看，企业还关注公共大数据，占比

接近50%。

融资与
风险管理

投资与发展科创能力 运营管理

6%

18%

30%

42%

67%

其他

零售大数据（消费者、商业等)

公共大数据（交通、电力、环保、医疗等）

政务大数据（监管、安全等）

产业大数据

海淀区 全国
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补贴类型：海淀对研发、人才引进补贴需求高

11.贵公司期望获得的政府或园区补贴类型是以下哪些类型？（多选）

• 海淀区高新技术企业集聚，研发及人才

引进需求尤为旺盛，受调查企业中82%

期待政府或园区的研发补贴，64%有获

取人才引进补贴的需求。

• 全国来看，受调查企对研发补贴、技改

补贴的需求更为迫切。

融资与
风险管理

投资与发展科创能力 运营管理

6%

15%

52%

55%

64%

82%

搬迁补贴

技改补贴

租金补贴

税收奖补

人才引进补贴

研发补贴

海淀区 全国
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